Pent-on imaginer quelque chose de plus tendre et de plus touchant, dit S. Cyprien, quelque chose qui nous dépeigne mieux le cœur si noble de Jésus que de le voir lui-même guérir amoureusement le premier qui attente

(1) Reformat Christus quod ipse formaverat. Nec tarda caro sequitur ejus imperium, cujus erat ipsa figmentum. (*Serm. V, de Pass.*)

(2) Discimus mansuetudinem Christi: erudiens nos quod in persecutores nostro oportet esse nos beneficos. (*Hom. 82, in Joann.*)

(3) Noluit persecutorem offendi vulnere, qui voluit suo vulnere omnes sanare. (*Liber. 3. Officior.*)

à sa personne (1). Et, ajoute encore S. Ambroise, voilà comment le Seigneur a lui-même satisfait à la loi qu'il avait imposée à tous de faire du bien à ceux qui nous haïssent. Il guérit les blessures des scélérats qui viennent le traîner à la mort, lui saint et juste par excellence. (2)

Mais, ô fureur maudite de ces monstres endurcis, reprend S. Bernard, ô cœurs plus durs que des rochers, puisqu'ils ne sont émus ni de la majesté d'un si grand miracle, ni des preuves d'une charité si rare (3)! Voilà qu'ils s'appêtent à le saisir et qu'ils exécutent cette cruelle et sacrilège arrestation avec toutes les circonstances décrites par les prophètes (4). D'abord ils l'entourent, semblables à des chiens afférés qui serrent de près une brebis timide, ou à des taureaux furieux qui assaillent une génisse tremblante (5). Comme un torrent grossi par les pluies rompt toutes ses digues et se précipite sur les campagnes voisines, ainsi leur fureur, d'autant plus violente qu'elle avait été plus longtemps comprimée, se déchaîne contre lui (6). Puis ils lui jettent des cordes autour du cou, comme à une bête fé-

(1) Quid potest clementius, quam benignius illic? Sanatur a Christo qui sævit in Christum. (*De Bon. Patient.*)

(2) Illi Justo mortem inferebant; persecutorum vulnera ipse sanabat. (*In Luc.*)

(3) Maledictus furor eorum, qui pertinax: quem nec majestas miraculi nec pietas beneficii infringere potuit. (*Serm. de Pass.*)

(4) Canes ergo, et tribunos, et ministros Judæorum comprehenderunt Jesum, et ligaverunt eum. (*Jean.*)

(5) Circumdederunt me vituli multi, tauri pingues obsederunt me. (*Ps. 21.*)

(6) Quasi rupto muro irruerunt super me, et ad meos miseras devoluti sunt. (*Job., 30.*)

roce, et ils attachent fortement par les bras et par le corps le doux Nazaréen, qui de lui-même présente ses mains aux liens (1). En même temps les gardes, les prêtres et les docteurs qui assistent à cette exécution, la bouche béante, frémissent de rage, comme un lion affamé rugit en apercevant sa proie. Ils tressaillent, ils se réjouissent comme des vainqueurs déjà maîtres du butin qu'ils doivent se partager; et, s'applaudissant les uns les autres avec une joie féroce, ils s'écrient: «Voilà donc ce jour si désiré; il nous est enfin donné de dévorer une vie qui nous a été si funeste, et nous pouvons en faire la délicieuse pâture de notre haine. (2)